[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   2024 г                                    №                             ст. Маркинская

	О внесении изменений в постановление Администрации Маркинского сельского поселения от 27.12.2018 г. № 216 «Об  утверждении муниципальной программы Маркинского сельского поселения Цимлянского района «Развитие культуры»

В соответствии с постановлением Администрации Маркинского сельского поселения Цимлянского района от 17.09.2018 г. № 125  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Маркинского сельского поселения Цимлянского района», постановлением Администрации Маркинского сельского поселения Цимлянского района от     08.11.2018 г. № 184  «Об утверждении Перечня муниципальных программ Маркинского сельского поселения Цимлянского района»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Маркинского сельского поселения от 27.12.2018 № 216 «Об  утверждении муниципальной программы Маркинского сельского поселения Цимлянского района «Развитие культуры» изменения, согласно приложению.
         2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации
Маркинского сельского поселения                                              О.С. Кулягина

Постановление вносит
сектор экономики и финансов
Приложение
к постановлению
Администрации Маркинского
сельского поселения
от 2024 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации Маркинского сельского поселения
от 27.12.2018 № 216 «Об утверждении муниципальной программы Маркинского сельского поселения  Цимлянского района «Развитие культуры»

1. В приложение к постановлению строку «Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы» раздела «Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры» изложить в редакции:

	Целевые индикаторы
и показатели муниципальной
 программы                                                 _
	Общее количество участников культурно-массовых мероприятий, проводимых муниципальным учреждением культуры Цимлянского района Маркинского сельского поселения «Центральный Дом культуры» и Администрацией Маркинского сельского поселения в рамках реализации муниципальных программ и проектов;
Прирост численности лиц, размещенных в коллективных средствах размещения (к предыдущему году);
Условия для воспитания гармонично развитой и социально-ответственной личности;
Число посещений культурных мероприятий.».

2. В приложении к постановлению строку «Целевые  индикаторы и показатели подпрограммы» раздела «Развитие культуры» изложить в редакции:

	Целевые индикаторы и
показатели подпрограммы                      _
	Количество проведенных мероприятий, ед.;
Количество участников мероприятий, чел.;
Количество клубных формирований, ед.;
Количество посещений клубных формирований, чел.;
Соотношение средней заработной платы работников сферы учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области;
Количество организаций культуры, получивших современное оборудование (нарастающим итогом);
Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных организаций культуры (нарастающим

3. Пункт 4 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
     «4. Приоритеты и цели муниципальной
 политики Маркинского сельского поселения Цимлянского района в сфере культуры

Приоритетные направления развития сферы культуры определены Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года, Стратегией социально-экономического развития Цимлянского района на период до 2030 года (далее – стратегические документы).
Исходя из приоритетных направлений развития сферы культуры, определенных стратегическими документами, в рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение мероприятий с учетом усиления эффективности охраны и сохранения памятников истории и культуры,  поддержки муниципальных учреждений культуры.
Стратегические цели развития отрасли культуры Маркинского сельского поселения Цимлянского района включают в себя:
сохранение исторического и культурного наследия;
формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры;
создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Маркинского сельского поселения Цимлянского района.
формирование учреждений культуры современных форматов.
Для реализации указанных целей необходимо обеспечить:
охрану и сохранение объектов культурного наследия Маркинского сельского поселения Цимлянского района;
развитие театрального, музыкального, хореографического искусства;
улучшение материально-технической базы учреждений культуры;
условия для эффективного развития системы образования в сфере культуры и искусства, выявления и поддержки талантливых детей и молодежи.
повышение качества кадрового обеспечения в отрасли культуры и искусства.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы,
подпрограмм и их значениях приведены в приложении № 1.
Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3
Расходы на реализацию муниципальной программы                                          приведены в приложении № 4.
Перечень инвестиционных проектов объектов капитального строительства, реконструкции и капитального ремонта представлены в приложении № 5
Сведения о показателях, включенных в федеральный (региональный) план статистических работ представлены в приложении № 6 к муниципальной Программе.
Сведения о методике расчета показателя муниципальной программы представлены в приложении № 7 к муниципальной Программе.»

4. Приложение №1, № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

2

Приложение № 1
к муниципальной программе
Маркинского
 сельского поселения
«Развитие культуры»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Развитие культуры», подпрограмм муниципальной программы и их значения

	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Ед. изм.
	Значение показателей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Муниципальная программа  Маркинского сельского поселения «Развитие культуры»

	1
	Показатель 2.
Общее количество участников культурно-массовых, проводимых муниципальными учреждениями культуры Маркинского сельского поселения и Администрацией Маркинского сельского поселения в рамках реализации муниципальных программ и проектов
	ведомственный
	чел.
	14 712
	14 858
	15 773
	5643
	12687
	18910
	19642
	19600
	19700
	19800
	19900
	20000
	20100
	20200

	2
	Показатель 3.
Прирост численности лиц, размещенных в коллективных средствах размещения (к предыдущему году)
	статистический
	процентов
	0,27
	0,27
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	3
	Показатель 4.
Условия для воспитания гармонично развитой и социально-ответственной личности
	ведомственный
	процентов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	105
	107
	110
	113
	115
	120
	125
	130

	4
	Показатель 5.
Число посещений культурных мероприятий
	статистический
	миллион единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,02
	0,02
	0,03
	0,03
	0,03
	0,04
	0,04
	0,05

	Подпрограмма 1: «Развитие культуры»

	[bookmark: _GoBack]5
	Показатель 1.1.
Количество проведенных  мероприятий
	статистический
	ед.
	376
	412
	416
	416
	416
	453
	446
	430
	433
	435
	453
	453
	453
	453

	6
	Показатель 1.2.
Количество участников мероприятий
	статистический
	чел.
	11089
	11658
	12465
	12465
	12687
	13683
	13683
	13683
	13683
	13683
	13683
	13683
	13683
	13683

	7
	Показатель 1.3.
Количество клубных формирований
	статистический
	ед.
	13
	13
	13
	13
	17
	17
	17
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	8
	Показатель 1.4.
Количество посещений  клубных формирований
	статистический
	 чел.
	184
	193
	193
	195
	270
	270
	270
	254
	254
	254
	254
	254
	254
	254

	9
	Показатель 1.5.
Соотношение средней заработной платы работников сферы учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	статистический
	процентов
	91,2
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	10
	Показатель 1.6.
Количество организаций культуры, получивших современное оборудование (нарастающим итогом)
	ведомственный
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	Показатель 1.7.
Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных организаций культуры (нарастающим итогом)
	ведомственный
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Маркинского сельского поселения Цимлянского района «Развитие культуры»

 12
	Показатель 1.8.
Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	ведомственный
	процентов
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95

Приложение № 2
к муниципальной программе Маркинского сельского поселения «Развитие культуры»
на 2019 -2030 годы

[bookmark: Par487]ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Маркинского сельского поселения
«Развитие культуры» на 2019 -2030 годы

	№ п/п
	Номер и наименование  основного мероприятия

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного   мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала  реализации
	оконча ния реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1: « Развитие культуры»

	Цель подпрограммы 1: Обеспечение жителей Маркинского сельского поселения услугами учреждений культуры, укрепление их материально-технической базы

	Задача 1 подпрограммы 1:   Мероприятия по обеспечению деятельности (оказанных)  услуг муниципальных учреждений культуры

	1
	Основное мероприятие 1.1.
Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением культуры Цимлянского района Маркинского сельского поселения «Центральный Дом культуры»

	Администрация Маркинского сельского поселения,
МБУК ЦР МСП «Центральный Дом культуры»
	2019
	2030
	Увеличение количества проведенных  мероприятий
Увеличение количества участников мероприятий
Увеличение количества клубных формирований
Увеличение количества посещений  клубных формирований
Соблюдение соотношения средней заработной платы работников сферы учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
Увеличение количества организаций культуры, получивших современное оборудование (нарастающим итогом)
Увеличение количества созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных организаций культуры (нарастающим итогом)
	снижение доступа различных групп населения к учреждениям культуры и искусства, культурным ценностям
	Показатели 1.1-1.7

	2
	Основное мероприятие 1.2.
Развитие самодеятельного народного творчества
	Администрация Маркинского сельского поселения,
МБУК ЦР МСП «Центральный Дом культуры»
	2019
	2030
	Увеличение количества проведенных  мероприятий
Увеличение количества участников мероприятий
Увеличение количества клубных формирований
Увеличение количества посещений  клубных формирований
Соблюдение соотношения средней заработной платы работников сферы учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
Увеличение количества организаций культуры, получивших современное оборудование (нарастающим итогом)
Увеличение количества созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных организаций культуры (нарастающим итогом)
	снижение доступа различных групп населения к учреждениям культуры и искусства, культурным ценностям
	Показатели 1.1-1.7

	3
	Основное мероприятие 1.3.
Улучшение материально-технической базы учреждений культуры
	Администрация Маркинского сельского поселения,
МБУК ЦР МСП «Центральный Дом культуры»
	2019
	2030
	обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;
создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;
улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;
обеспечение пожарной безопасности зданий учреждений культуры
	снижение доступа различных групп населения к учреждениям культуры и искусства, культурным ценностям
	Показатели 1.1-1.7

	 Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной  программы Маркинского сельского поселения Цимлянского района «Развитие культуры»

	Цель подпрограммы 2 «Создание условий для реализации муниципальной программы Маркинского сельского поселения Цимлянского района «Развитие культуры»

	 Задача подпрограммы 2 «Достижение запланированных результатов, целевого и эффективного расходования финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной программы Маркинского сельского поселения Цимлянского района «Развитие культуры »

	4
	Основное мероприятие 2.1. Обеспечение реализации муниципальной  программы Маркинского сельского поселения Цимлянского района «Развитие культуры
	Администрация Маркинского сельского поселения, муниципальное бюджетное учреждение культуры Цимлянского района Маркинского сельского поселения «Центральный Дом культуры»
	2019
	2030
	создание эффективной системы управления реализацией муниципальной программы, реализация в полном объеме мероприятий муниципальной программы, достижение ее целей и задач
	отсутствие эффективной системы управления реализацией муниципальной программы, реализация не в полном объеме мероприятий муниципальной программы, не достижение ее целей и задач
	Показатель 1.8

5

image1.png